
Налоги и налогообложение
Лекция 7.

Тема: «Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН)»

1. Общие условия применения ЕСХН;
2. Условия и ограничения для перехода на ЕСХН;
3. Порядок и условия начала и прекращения применения единого 

сельскохозяйственного налога;
4. Объект налогообложения и  порядок определения и признания доходов и расходов 

ЕСХН;
5. Налоговая ставка, налоговая база и налоговый период для индивидуальных 

предпринимателей, применяющих ЕСХН;
6. Порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога, налоговая декларация 

для индивидуальных предпринимателей, применяющих ЕСХН.



Темы для подготовки доклада:

1. Особенности применения ЕСХН.
2. О применении ЕСХН в Ростовской области.
3. Плюсы и минусы ЕСХН.



 1. Общие условия применения ЕСХН.
ЕСХН устанавливается Налоговым Кодексом РФ и применяется индивидуальными предпринимателями 

наряду с иными режимами налогообложения в соответствии с законодательством РФ. 
Организации и индивидуальные предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными 

товаропроизводителями в соответствии с настоящей главой, вправе добровольно перейти на уплату единого 
сельскохозяйственного налога в порядке, предусмотренном ст. 346.1 НК РФ.

Организации, являющиеся налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога, освобождаются 
от обязанности по уплате налога на прибыль организаций, налога на имущество организаций, налога на 
доходы физических лиц, налога на имущество физических лиц.

Иные налоги, сборы и страховые взносы уплачиваются организациями, перешедшими на уплату единого 
сельскохозяйственного налога, в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Налогоплательщиками единого сельскохозяйственного налога признаются организации и индивидуальные 
предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями и перешедшие на уплату 
единого сельскохозяйственного налога в порядке, установленном ст. 346.2 НК РФ.

Сельскохозяйственными товаропроизводителями признаются:
1) организации и индивидуальные предприниматели, производящие сельскохозяйственную продукцию, 

осуществляющие ее первичную и последующую (промышленную) переработку и реализующие эту 
продукцию, при условии, что в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от 
реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, составляет не менее 70 процентов;

2) организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги сельскохозяйственным 
товаропроизводителям: 

- услуги в области растениеводства в части подготовки полей, посева сельскохозяйственных культур, 
возделывания и выращивания сельскохозяйственных культур, опрыскивания сельскохозяйственных культур, 
обрезки фруктовых деревьев и виноградной лозы, пересаживания риса, рассаживания свеклы, уборки урожая, 
обработки семян до посева (посадки);
- услуги в области животноводства в части обследования состояния стада, перегонки скота, выпаса скота, 
выбраковки сельскохозяйственной птицы, содержания сельскохозяйственных животных и ухода за ними.



В общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) организаций и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность по оказанию услуг сельскохозяйственным товаропроизводителям, доля дохода 
от реализации перечисленных услуг должна составлять не менее 70 процентов;

3) сельскохозяйственные потребительские кооперативы (перерабатывающие, сбытовые (торговые), 
снабженческие, растениеводческие, животноводческие), признаваемые таковыми в соответствии с 
Федеральным законом от 8 декабря 1995 года N 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации", у которых доля 
доходов от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства членов данных 
кооперативов, составляет в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) не менее 70 процентов.

4) градо- и поселкообразующие российские рыбохозяйственные организации, численность работающих в 
которых с учетом совместно проживающих с ними членов семей составляет не менее половины численности 
населения соответствующего населенного пункта и которые удовлетворяют условиям НК РФ: 

- сельскохозяйственные производственные кооперативы (включая рыболовецкие артели (колхозы)
- рыбохозяйственные организации и индивидуальные предприниматели при соблюдении ими следующих 
условий:
- если средняя численность работников, не превышает за налоговый период 300 человек;
- если в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода составляет за налоговый период не 
менее 70 процентов;

-если они осуществляют рыболовство на судах рыбопромыслового флота, принадлежащих им на праве 
собственности.

К сельскохозяйственной продукции относятся продукция растениеводства сельского и лесного хозяйства и 
продукция животноводства, конкретные виды которых определяются Правительством Российской Федерации 
в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.

К сельскохозяйственной продукции относятся также уловы водных биологических ресурсов, рыбная и иная 
продукция из водных биологических ресурсов, уловы водных биологических ресурсов, добытых 
(выловленных) за пределами исключительной экономической зоны Российской Федерации в соответствии с 
международными договорами Российской Федерации в области рыболовства и сохранения водных 
биологических ресурсов, рыбная и иная произведенная на судах рыбопромыслового флота продукция из 
водных биологических ресурсов.



2. Условия и ограничения для перехода на ЕСХН 
На уплату единого сельскохозяйственного налога вправе перейти следующие сельскохозяйственные 
товаропроизводители при соблюдении ими следующих условий:
1. сельскохозяйственные товаропроизводители, если по итогам работы за календарный год (предшествующий), в 

котором организация или индивидуальный предприниматель подает уведомление о переходе на уплату 
единого сельскохозяйственного налога, в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля дохода от 
реализации произведенной ими сельскохозяйственной продукции, составляет не менее 70 процентов;

2. сельскохозяйственные товаропроизводители - сельскохозяйственные потребительские кооперативы, если по 
итогам работы за календарный год (предшествующий),в котором они подают уведомление о переходе на 
уплату единого сельскохозяйственного налога, в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) доля 
доходов составляет не менее 70 процентов;

3. сельскохозяйственные товаропроизводители - рыбохозяйственные организации, являющиеся градо- и 
поселкообразующими российскими рыбохозяйственными организациями, если они удовлетворяют 
следующим условиям: если в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) за календарный год, 
(предшествующий) доля дохода от реализации составляет не менее 70 процентов; если они осуществляют 
рыболовство на судах рыбопромыслового флота, принадлежащих им на праве собственности.

4. сельскохозяйственные товаропроизводители - рыбохозяйственные организации и индивидуальные 
предприниматели с начала следующего календарного года, если они удовлетворяют следующим условиям: 
если средняя численность работников, не превышает 300 человек; если в общем доходе от реализации товаров 
(работ, услуг) за календарный год, (предшествующий) доля дохода от реализации составляет не менее 70 
процентов;

5. вновь созданные в текущем году организации, если в общем объеме доходов от реализации товаров (работ, 
услуг) составляет не менее 70 процентов;

6. вновь созданные в текущем календарном году сельскохозяйственные потребительские кооперативы, если в 
общем объеме доходов от реализации товаров (работ, услуг) составляет не менее 70 процентов;



7. вновь созданные в текущем календарном году рыбохозяйственные организации, если по итогам последнего 
отчетного периода средняя численность работников, не превышает 300 человек (данная норма не распространяется 
на градо- и поселкообразующие российские рыбохозяйственные организации); если в общем объеме доходов от 
реализации товаров (работ, услуг) за последний отчетный период  доход составляет не менее 70 процентов; если они 
осуществляют рыболовство на судах рыбопромыслового флота, принадлежащих им на праве собственности.

8. вновь зарегистрированные в текущем календарном году индивидуальные предприниматели с начала 
следующего календарного года, если за период до 1 октября текущего года в общем доходе от реализации товаров 
(работ, услуг) доля дохода составляет не менее 70 процентов.

Не вправе переходить на уплату единого сельскохозяйственного налога:
1. организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством подакцизных товаров, за 

исключением подакцизного винограда, вина, игристого вина (шампанского), виноматериалов, виноградного 
сусла, произведенных из винограда собственного производства;

2. организации, осуществляющие деятельность по организации и проведению азартных игр;
3. казенные, бюджетные и автономные учреждения.



3. Порядок и условия начала и прекращения применения единого сельскохозяйственного 
налога 

Организации и индивидуальные предприниматели, изъявившие желание перейти на уплату единого 
сельскохозяйственного налога со следующего календарного года, уведомляют об этом налоговый орган по месту 
нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя не позднее 31 декабря 
календарного года, предшествующего календарному году, начиная с которого они переходят на уплату единого 
сельскохозяйственного налога.

В уведомлении указываются данные о доле дохода от реализации произведенной ими сельскохозяйственной 
продукции, полученном ими по итогам календарного года, предшествующего году, в котором подается 
уведомление о переходе на уплату единого сельскохозяйственного налога.

Вновь созданная организация и вновь зарегистрированный индивидуальный предприниматель вправе 
уведомить о переходе на уплату единого сельскохозяйственного налога не позднее 30 календарных дней с даты 
постановки на учет в налоговом органе. В этом случае организация и индивидуальный предприниматель 
признаются налогоплательщиками с даты постановки их на учет в налоговом органе, указанной в свидетельстве 
о постановке на учет в налоговом органе.

Организации и индивидуальные предприниматели, не уведомившие о переходе на уплату единого 
сельскохозяйственного налога в сроки, установленные НК РФ, не признаются налогоплательщиками.

Налогоплательщики не вправе до окончания налогового периода перейти на иной режим налогообложения.
Если по итогам налогового периода налогоплательщик не соответствует условиям НК РФ, он считается 

утратившим право на применение единого сельскохозяйственного налога с начала налогового периода, в 
котором допущено нарушение указанного ограничения и (или) выявлено несоответствие установленным 
условиям.



Налогоплательщик, утративший право на применение единого сельскохозяйственного налога, в течение одного 
месяца после истечения налогового периода, в котором допущено нарушение должен за весь налоговый период 
произвести перерасчет налоговых обязательств по налогу на добавленную стоимость, налогу на прибыль 
организаций, налогу на доходы физических лиц, налогу на имущество организаций, налогу на имущество 
физических лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах для 
вновь созданных организаций или вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей. Указанный в 
настоящем абзаце налогоплательщик уплачивает пени за несвоевременную уплату указанных налогов и авансовых 
платежей по ним в следующем порядке:

Налогоплательщики вправе продолжать применять единый сельскохозяйственный налог в следующем 
налоговом периоде в случае:

1. если у вновь созданной организации или вновь зарегистрированного индивидуального предпринимателя, 
перешедших на уплату единого сельскохозяйственного налога в первом налоговом периоде отсутствовали 
доходы, учитываемые при определении налоговой базы;

2. если в текущем налоговом периоде налогоплательщиком не было допущено нарушения ограничений и (или) 
несоответствия требованиям, установленным НК РФ;
Налогоплательщик обязан сообщить в налоговый орган о переходе на иной режим налогообложения, в течение 

пятнадцати дней по истечении отчетного (налогового) периода.
Налогоплательщики, уплачивающие единый сельскохозяйственный налог, вправе перейти на иной режим 

налогообложения с начала календарного года, уведомив об этом налоговый орган по местонахождению 
организации (месту жительства индивидуального предпринимателя) не позднее 15 января года, в котором они 
предполагают перейти на иной режим налогообложения.

Налогоплательщики, перешедшие с уплаты единого сельскохозяйственного налога на иной режим 
налогообложения, вправе вновь перейти на уплату единого сельскохозяйственного налога не ранее чем через один 
год после того, как они утратили право на уплату единого сельскохозяйственного налога.

В случае прекращения налогоплательщиком предпринимательской деятельности, в отношении которой 
применялась система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог), он обязан уведомить о прекращении такой деятельности с указанием даты ее 
прекращения налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального 
предпринимателя в срок не позднее 15 дней со дня прекращения такой деятельности.



4. Объект налогообложения и  порядок определения и признания доходов и расходов ЕСХН
Объектом налогообложения признаются доходы, уменьшенные на величину расходов.
При определении объекта налогообложения не учитываются: доходы, указанные в статье 251 НК РФ, доходы 

организации, облагаемые налогом на прибыль организаций, доходы индивидуального предпринимателя в виде 
дивидендов, а также доходы индивидуального предпринимателя, облагаемые налогом на доходы физических 
лиц. 

При определении объекта налогообложения налогоплательщики уменьшают полученные ими доходы на 
следующие расходы ( п.2 ст. 346.5 НК РФ):
1.  расходы на приобретение, сооружение и изготовление основных средств, а также на достройку, 

дооборудование, реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение основных средств;
2. расходы на приобретение нематериальных активов, создание нематериальных активов самим 

налогоплательщиком;
3. расходы на ремонт основных средств (в том числе арендованных);
4. арендные (в том числе лизинговые) платежи за арендуемое (в том числе принятое в лизинг) имущество;
5. материальные расходы, включая расходы на приобретение семян, рассады, саженцев и другого посадочного 

материала, удобрений, кормов, лекарственных препаратов для ветеринарного применения, биопрепаратов и 
средств защиты растений;

6. расходы на оплату труда, выплату компенсаций, пособий по временной нетрудоспособности в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

7. расходы на обеспечение мер по технике безопасности, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, и расходы, связанные с содержанием помещений и инвентаря здравпунктов, 
находящихся непосредственно на территории организации;

8. расходы на обязательное и добровольное страхование, которые включают страховые взносы по всем видам 
обязательного страхования, в том числе страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, 
обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 
обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний



9. суммы процентов, уплачиваемые за предоставление в пользование денежных средств (кредитов, займов), а 
также расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями;

10. расходы на обеспечение пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, расходы на услуги по охране имущества, обслуживанию охранно-пожарной сигнализации, расходы на 
приобретение услуг пожарной охраны и иных услуг охранной деятельности;

11. суммы таможенных платежей, уплачиваемые при ввозе (вывозе) товаров на территорию Российской 
Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, и не подлежащие возврату 
налогоплательщикам в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством 
Российской Федерации о таможенном деле;

12. расходы на содержание служебного транспорта, а также расходы на компенсацию за использование для 
служебных поездок личных легковых автомобилей и мотоциклов в пределах норм, установленных 
Правительством Российской Федерации;

13. расходы на командировки, в частности на: проезд работника к месту командировки и обратно к месту 
постоянной работы; наем жилого помещения. По этой статье расходов подлежат возмещению также расходы 
работника на оплату дополнительных услуг, оказываемых в гостиницах (за исключением расходов на 
обслуживание в барах и ресторанах, расходов на обслуживание в номере, расходов за пользование рекреационно-
оздоровительными объектами); суточные или полевое довольствие; оформление и выдачу виз, паспортов, 
ваучеров, приглашений и иных аналогичных документов; консульские, аэродромные сборы, сборы за право 
въезда, прохода, транзита автомобильного и иного транспорта, за пользование морскими каналами, другими 
подобными сооружениями и иные аналогичные платежи и сборы.



5. Налоговая ставка, налоговая база и налоговый период для индивидуальных предпринимателей, 
применяющих ЕСХН

Налоговой базой признается денежное выражение доходов, уменьшенных на величину расходов.
Доходы и расходы, выраженные в иностранной валюте, учитываются в совокупности с доходами и расходами, 

выраженными в рублях. При этом доходы и расходы, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в 
рубли по официальному курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному соответственно на 
дату получения доходов и (или) дату осуществления расходов.

При определении налоговой базы доходы и расходы определяются нарастающим итогом с начала налогового 
периода.

Налогоплательщики вправе уменьшить налоговую базу за налоговый период на сумму убытка, полученного по 
итогам предыдущих налоговых периодов. При этом под убытком понимается превышение расходов над 
доходами, определяемыми в соответствии со статьей 346.5 НК РФ.

Налогоплательщики вправе осуществлять перенос убытка на будущие налоговые периоды в течение 10 лет, 
следующих за тем налоговым периодом, в котором получен этот убыток.

Убыток, не перенесенный на следующий год, может быть перенесен целиком или частично на любой год из 
последующих девяти лет.

Если налогоплательщики получили убытки более чем в одном налоговом периоде, перенос таких убытков на 
будущие налоговые периоды производится в той очередности, в которой они получены.

В случае прекращения налогоплательщиками деятельности по причине реорганизации налогоплательщики-
правопреемники вправе уменьшать налоговую базу на сумму убытков, полученных реорганизуемыми 
организациями до момента реорганизации.

Налогоплательщики обязаны хранить документы, подтверждающие размер полученного убытка и сумму, на 
которую была уменьшена налоговая база по каждому налоговому периоду, в течение всего срока использования 
права на уменьшение налоговой базы на сумму убытка.



Налогоплательщики, перешедшие по отдельным видам деятельности на уплату единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности в соответствии с НК РФ или перешедшие на патентную систему 
налогообложения, ведут раздельный учет доходов и расходов по разным специальным налоговым режимам. В 
случае невозможности разделения расходов при исчислении налоговой базы по налогам, исчисляемым по разным 
специальным налоговым режимам, эти расходы распределяются пропорционально долям доходов в общем объеме 
доходов, полученных при применении указанных специальных налоговых режимов. 

Доходы и расходы по видам деятельности, в отношении которых применяются система налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности или патентная система налогообложения в 
соответствии с НК РФ, не учитываются при исчислении налоговой базы по единому сельскохозяйственному налогу.

 



6. Порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога, налоговая декларация для 
индивидуальных предпринимателей, применяющих ЕСХН.

Налоговым периодом признается календарный год.
Отчетным периодом признается полугодие. Налоговая ставка устанавливается в размере 6 процентов.
Законами субъектов Российской Федерации могут быть установлены дифференцированные налоговые ставки в 

пределах от 0 до 6 процентов для всех или отдельных категорий налогоплательщиков в зависимости:
 - от видов производимой сельскохозяйственной продукции, а также работ и услуг, указанных в статье 346.2 

настоящего Кодекса;
- от размера доходов от реализации произведенной сельскохозяйственной продукции, включая продукцию ее 

первичной переработки, произведенную из сельскохозяйственного сырья собственного производства, а также от 
выполнения работ и оказания услуг, указанных в статье 346.2 настоящего Кодекса;

- от места ведения предпринимательской деятельности;
- от средней численности работников.

Единый сельскохозяйственный налог исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная доля 
налоговой базы.

Налогоплательщики по итогам отчетного периода исчисляют сумму авансового платежа по единому 
сельскохозяйственному налогу, исходя из налоговой ставки и фактически полученных доходов, уменьшенных на 
величину расходов, рассчитанных нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания полугодия.

Авансовые платежи по единому сельскохозяйственному налогу уплачиваются не позднее 25 календарных дней со 
дня окончания отчетного периода.

Уплаченные авансовые платежи по единому сельскохозяйственному налогу засчитываются в счет уплаты единого 
сельскохозяйственного налога по итогам налогового периода.

Уплата единого сельскохозяйственного налога и авансового платежа по единому сельскохозяйственному налогу 
производится налогоплательщиками по местонахождению организации (месту жительства индивидуального 
предпринимателя).



Единый сельскохозяйственный налог, подлежащий уплате по итогам налогового периода, уплачивается 
налогоплательщиками не позднее сроков, установленных статьей 346.10 настоящего Кодекса для подачи 
налоговой декларации.

Статья 346.10 НК РФ: 

Налогоплательщики по истечении налогового периода представляют в налоговые органы налоговые 
декларации:
1) организации - по месту своего нахождения;
2) индивидуальные предприниматели - по месту своего жительства.

 Налогоплательщики представляют налоговую декларацию:

1) по итогам налогового периода не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2) не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором согласно уведомлению, 

представленному налогоплательщиком в налоговый орган в соответствии с пунктом 9 статьи 346.3 настоящего 
Кодекса, им прекращена предпринимательская деятельность в качестве сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, признаваемого таковым в соответствии с настоящей главой.



Спасибо всем за внимание!


